Ministri i Shtetit pér Rininé dhe Femijét

NDRYSHIMET NE LIGJIN ‘PER RININE'. MUNDESI TE REJA PER TE RINJTE!

Ministrja e Shtetit pér Rininé dhe Fémijét, Bora Muzhaqi, prezantoi né Komisionin pér Edukimin dhe Mjetet e Informimit Publik ndryshimet né
Ligjin "Pér Rining", té cilat synojné rritjen e pérfshirjes sé té rinjve né proceset vendimmarrése dhe politikébérése. Ky rishikim, i nisur né vitin
2022, ka ardhur si rezultat | konsultimeve me grupet e interesit dhe pérfshin forcimin e mekanizmave ligjoré pér pérfagésimin e té rinjve né
nivel vendor dhe gendror, gjithépérfshirjen e té rinjve me aftésité vecanta dhe nga diaspora, si dhe ngritjen e standardeve pér shérbimet rinore.
Njé nga ndryshimet kryesore éshté bashkékryesimi i Késhillave Rinoré me té rinjté, si dhe krijimi i mundésive pér mbéshtetje konkrete pérmes
programeve kombétare té praktikave té punés, talenteve rinore dhe nismave komunitare, duke siguruar financime dhe mbéshtetje pér
projektet e té rinjve. Ligji i rishikuar synon gjithashtu t& harmonizohet me rezolutat e BE-sé dhe té lehtésojé gasjen né financime
ndérkombétare pél‘ qendral rinore.
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RINJVE DHE KAPACITETEVE LOKALE

Ministrja e Shtetit pér Rininé dhe FEmijét, Bora Muzhaqi, gjaté edicionit t& katért t& Shkollés Dimérore, theksoi réndésiné e kétij
programi né fugizimin e t& rinjve dhe forcimin e kapaciteteve lokale. K&té vit, punonjésit rinoré nga 61 bashkité e vendit u trajnuan me
metoda inovative pér té rritur angazhimin e té rinjve né komunitetet e tyre.

Gjaté késaj iniciative, té organizuar nga Agjencia Kombétare e Rinisé, u zhvilluan trajnime mbi Ligjin pér Rininé dhe ndryshimet e tij,
vullnetarizmin si mjet kyc pér aktivizim, pérdorimin e mjeteve digjitale, komunikimin né epokén moderne dhe réndésing e edukimit
joformal Pjesémarrésit u pajisén me njohuri dhe mjete praktike pér té kontribuar né zhvillimin e komuniteteve té tyre dhe pér té nxitur
pjesémarrjen aktive té té rinjve né shoqéri.

TUMO BEHET | ARRITSHEM EDHE PER TE RINJTE E ELBASANIT!

Ministrja e Shtetit pér Rininé dhe Fémijét, Bora Muzhagqi, prezantoi né Elbasan iniciativén ere gé u mundésaon té rinjve té kétij qyteti
ndjekjen e kurseve t& TUMO-s. Gjaté takimit me nxénésit e shkollave "Dhaskal Todri" dhe "Kostandin Kristoforidhi", ministrja njoftoi
se, pérmes Agjencisé Kombétare té Rinisé, 50 té rinj t& moshés 15-18 vjec do té mbéshteten me transport dy heré né javé pér té
ndjekur kurset e TUMO né Tirané. Programi pérfshin animacionin, robotikén, dizajnin grafik, prodhimin muzikor dhe fusha té tjera,
duke u dhéné té rinjve mundési pér té zhvilluar aftési konkurruese né tregun global. Iniciativa u prit me entuziazém nga nxénésit dhe
tashmeé 50 té rinj kané filluar t& ndjekin kurset e TUMO né Tirané.
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AGJENCIA KOMBETARE E RINISE ZHVILLON SHKEMBIMIN E
EKSPERIENCAVE ME TE RINJTE NE MBRETERINE E BASHKUAR

Agjencia Kombétare e Rinisé né bashk&punim me British Council, mbéshteti zhvillimin e njé vizite studimore ng Mbretériné e Bashkuar,
ku té rinjté e Késhillave Vendoré Rinoré nga Kukési, Mati, Tropoja, Bulgiza, Dibra, Malésia e Madhe, Elbasani dhe Tirana, sé bashku me
pérfagésues té shoqérisé civile dhe medias, patén mundésiné té shkémbejné praktika mbi pérfshirjen rinore né politikébérje, arsim,
punésim dhe migracion.

Gjaté géndrimit né Edinburg dhe Belfast, pjesémarrésit zhvilluan takime me organizata rinore dhe Parlamentin Rinor té& Irlandés sé Veriut,
duke marré modele frymézuese pér forcimin e rolit té té rinjve né Shqgipéri. Ky bashképunim mes Agjencisé Kombétare té Rinisé, British
Council dhe partneréve lokalé synon té krijojé mé shumeé hapésira pér té rinjté né vendimmarrje, si dhe té€ mbéshtesé zbatimin e programit
Alternative Pathways né teté bashki né veri té Shqipérisé.

Pérmes késaj nisme, AKR sjell mundési té reja pér té rinjté shgiptaré, duke i pajisur ata me eksperienca dhe praktika té suksesshme
ndérkombétare pér té ndértuar njé té ardhme mé té géndrueshme dhe gjithépérishirése pér brezine ri.
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PROGRAMI “ZERI YNE, FORCA JONE", FUQIZOJME TE RINJTE ME AFTESI NDRYSHE

Projekti "Zéri Yné, Forca Jloné&" ka mbéshtetur rreth 50 té rinj me nevoja té vecanta nga Durrési, Elbasani dhe Kamza, duke i ndihmuar té
zhvillojné talentet e tyre dhe té forcojné vetépérfagésimin pér té drejtat dhe nevojat e tyre. Ministrja e Shtetit pér Rininé dhe Fémijét, Bora
Muzhagqi, gjaté vizités né workshopin e gendrés TISS, vlerésoi punimet artistike t& té rinjve, duke i cilésuar si njé ményré e bukur e shprehjes
sé botés sé tyre té vecanté. PErmes mbéshtetjes sé Agjencisé Kombétare t& Rinisé, ky projekt u ka mundésuar té rinjve jo vetém té shprehin
talentin dhe emocionet e tyre pérmes artit, por edhe té zgjerojné njohurité mbi té drejtat e tyre dhe té jené mé té zéshé&m né institucionet
pérkatése.




FEMUET ZHVILLOJNE AFTESITE KRITIKE DHE LOGJIKE
PERMES PROGRAMIT TE KODIMIT NE SHKOLLA

Ministrja e Shtetit pér Rininé dhe Fémijét, Bora Muzhagi, mori pjesé né njé oré mésimore té Programit té Kodimit né shkollén 9-vjecare
"Yzberisht", ku fémijét demonstruan aftésité e tyre pérmes lojés sé kodimit. Ministrja theksoi se ky program jo vetém gé ndihmon té vegjlit té
zhvillojné mendimin kritik dhe logjik, por gjithashtu rrit interesin dhe motivimin e tyre pér t& mésuar. Cdo nivel i pérfunduar me suksesi shtyn
ata drejt objektivave té rinj, duke ndikuar pozitivisht edhe né l&ndé té tjera. Synimi i programit éshté té forcohet dhe zgjerohet, pér té
pérgatitur brezin e ri pér sfidat dhe mundésité e sé ardhmes né botén e teknologjisé.

PROGRAMI | EKIPEVE SPORTIVE ANGAZHON RRETH 12 MUJE NXENES NE TE GJITHE VENDIN

Rreth 12 mijé nxénés né& mbarg vendin tashme jané pjesé e Programit t& Ekipeve Sportive, i cili po krijon njé kulturé té re sportive né shkolla.
Gjaté njévizite né shkoll&n 9-vjecare "Yzberisht" né Tirané, Ministrja e Shtetit pér Rininé dhe FEmijét, Bora Muzhadi, vlerésoi ndikimin pozitiv
té kétij programi né motivimin e nxénésve dhe zhvillimin e aftésive té tyre sportive.

Programi zbatohet né 291 shkolla, duke pérfshiré 826 ekipe sportive né basketboll dhe volejboll, me uniforma cilésore dhe trajnime té
rregullta. Kjo nismé jo vetém gé forcon pérfshirjen e té rinjve né sport, por edhe promovon njé ményré jetese mé té shéndetshme. Qeveria
shqiptare vijon t& mbéshtesé sportin sinjé investim afatgjaté pér brezin e ri.
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PROFESIONISTET E RINJ TE BE MESOINE ME SHUME
MBI POLITIKAT RINORE NE SHQIPERI

Ministrja e Shtetit pér Rininé dhe FEmijét, Bora Muzhagi, zhvilloi njé takim me profesionistét e rinj nga vendet e BE, t& angazhuar né Procesin
e Zgjerimit prané Komisionit Evropian. Diskutimet u pérgendruan né sfidat, mundésité dhe politikat mbéshtetése pér té rinjté shqiptaré, si
dhe né ndryshimet né Ligjin "P&r Rinin&", i cili u ofron atyre mundési té reja. Ministrja theksoi se, pavarésisht dallimeve kulturore e gjuhésore,
té rinjté shgiptaré dhe ata té& BE-sé ndajné té njéjtin vizion pér bashké&punimin dhe zhvillimin, duke punvar c¢do dité pér pérmbushjen e
kapitujve t& negociatave me synimin e anétarésimit té& Shqipérisé né BE deri né vitin 2030.




